
Dz.U.2002.214.1808  

Istnieją późniejsze wersje tekstu 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 5 grudnia 2002 r. 

w sprawie przypadków, w których wyjątkowo jest dopuszczalne zatrudnianie 

młodocianych, którzy nie ukończyli gimnazjum, osób niemających 16 lat, które 

ukończyły gimnazjum, oraz osób niemających 16 lat, które nie ukończyły 

gimnazjum. 

(Dz. U. z dnia 17 grudnia 2002 r.) 

Na podstawie art. 191 § 5 pkt 1, 3 i 4 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy 

(Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94, Nr 106, poz. 668 i Nr 113, poz. 717, z 1999 r. Nr 99, poz. 

1152, z 2000 r. Nr 19, poz. 239, Nr 43, poz. 489, Nr 107, poz. 1127 i Nr 120, poz. 1268, z 

2001 r. Nr 11, poz. 84, Nr 28, poz. 301, Nr 52, poz. 538, Nr 99, poz. 1075, Nr 111, poz. 1194, 

Nr 123, poz. 1354, Nr 128, poz. 1405 i Nr 154, poz. 1805 oraz z 2002 r. Nr 74, poz. 676, Nr 

135, poz. 1146, Nr 199, poz. 1673 i Nr 200, poz. 1679) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Z młodocianym, który nie ukończył gimnazjum, może być, na wniosek jego 

przedstawiciela ustawowego lub opiekuna, zawarta umowa o pracę w celu przygotowania 

zawodowego odbywanego w formie przyuczenia do wykonywania określonej pracy, jeżeli: 

 1) został on przyjęty do oddziału przysposabiającego do pracy utworzonego w gimnazjum 

oraz uzyskał pozytywną opinię poradni psychologiczno-pedagogicznej albo 

 2) uzyskał zezwolenie dyrektora gimnazjum, w którego obwodzie mieszka, na spełnianie 

obowiązku szkolnego poza szkołą oraz uzyskał pozytywną opinię poradni psychologiczno-

pedagogicznej. 

2. Z młodocianym, który nie ukończył gimnazjum, spełniającym obowiązek szkolny poza 

szkołą, może być, po ukończeniu przez niego przygotowania zawodowego w formie 

przyuczenia do wykonywania określonej pracy, zawarta umowa o pracę w celu przygotowania 

zawodowego w formie nauki zawodu. Przepis ust. 1 pkt 2 stosuje się odpowiednio. 

§ 2. Z osobą niemającą 16 lat, która ukończyła gimnazjum, może być zawarta umowa o 

pracę w celu przygotowania zawodowego w formie nauki zawodu. 

§ 3. Z osobą niemającą 16 lat, która nie ukończyła gimnazjum, może być zawarta umowa 

o pracę w celu przygotowania zawodowego w formie przyuczenia do wykonywania określonej 

pracy. 

§ 4. 1. Zawarcie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego z osobą, o której 

mowa w § 2 i 3, jest dopuszczalne w razie: 

 1) wyrażenia na to zgody przez przedstawiciela ustawowego lub opiekuna tej osoby; 

 2) przedstawienia zaświadczenia lekarza, uprawnionego do przeprowadzania badań 

profilaktycznych pracowników, stwierdzającego, że praca danego rodzaju nie zagraża 

zdrowiu tej osoby; 

 3) przedstawienia pozytywnej opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

2. W przypadku osoby, o której mowa w § 3, wymagane jest uzyskanie zezwolenia 

dyrektora gimnazjum, w którego obwodzie mieszka ta osoba, na spełnianie obowiązku 



szkolnego poza szkołą. 

§ 5. 1. Z osobą, która ukończyła 15 lat, będącą uczestnikiem Ochotniczych Hufców Pracy, 

która nie ukończyła gimnazjum i w roku szkolnym 2002/2003 podjęła naukę w gimnazjum dla 

dorosłych, może być, po ukończeniu przez nią przygotowania zawodowego w formie 

przyuczenia do wykonywania określonej pracy, zawarta umowa o pracę w celu przygotowania 

zawodowego w formie nauki zawodu. 

2. Z osobą, która ukończyła 15 lat, będącą uczestnikiem Ochotniczych Hufców Pracy, 

która nie ukończyła szkoły podstawowej i w roku szkolnym 2002/2003 podjęła naukę w klasie 

szóstej szkoły podstawowej dla dorosłych, może być zawarta umowa o pracę w celu 

przygotowania zawodowego w formie przyuczenia do wykonywania określonej pracy. 

3. Do osób, o których mowa w ust. 1 i 2, przepis § 4 ust. 1 stosuje się odpowiednio. 

§ 6. Do umów o pracę w celu przygotowania zawodowego zawartych przed dniem wejścia 

w życie rozporządzenia stosuje się dotychczasowe przepisy. 

§ 7. Traci moc rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 29 maja 1996 r. 

w sprawie przypadków, w których wyjątkowo jest dopuszczalne zatrudnianie młodocianych, 

którzy nie ukończyli szkoły podstawowej, oraz osób nie mających 15 lat, które ukończyły 

szkołę podstawową (Dz. U. Nr 62, poz. 291). 

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 


